1 / 4

令和８年３月吉日

ＰＴＡ会員各位
八王子市立恩方中学校ＰＴＡ代表

山村舞、草木さくら、廣田美和子

山口嶺望、日野岡佳子、大石雅子

田中宏美、大髙幸子、峯尾みどり

令和７年度 第３回運営委員会だより

今年度も残りあとわずかとなりました。３年生においてはそれぞれの新たな進路に向けて、残り少ない中学校

生活を悔いの無いよう過ごしてほしいと思います。また１．２年生においては、一年間を締めくくり、新年度新たな

気持ちでスタートが切れるよう、ご家庭でも声掛けや見守りをお願いします。

本部役員もお子さんの卒業などにより、新年度役員の入れ替えがあります。ＰＴＡと聞くだけで敬遠される保

護者の方も多いかもしれませんが、ＰＴＡはやはり生徒・学校・地域のために必要なものであると思います。特に

地域の方たちには、日頃から子どもたちを色々な形で見守っていただいており、大事な存在です。恩方という小

さな街だからこそ、保護者・学校・地域が一体になる必要があると考えています。ただ、新入生の減少により保護

者の人数も少ない中での活動になる為、今までの活動ではとても人手が足りないと思っています。少ない人数

で何ができるのか、どのような形ならうまく関わっていけるのか、試行錯誤しながら活動しています。

今年度、この本部役員メンバーで活動を行って参りました。至らない点が多々あったかと思いますが、１年間

ご協力いただきまして誠にありがとうございました。今後とも、ＰＴＡ活動へのご理解とご協力をどうぞよろしくお願

いいたします。

◎開催日時  令和７年２月２０日（金）１９時～

１．報告事項

（１）学校報告

◇副校長先生 （生活指導 代読）

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。生徒たちは全校

行事の合唱祭、各学年行事である卒業式、修学旅行、スキー教室に向けて前向きに取り組んでいる

ところです。どの学年の生徒も次のステージに向けて非常によく努力しており、校内は落ち着いて

います。この１か月の報告をします。

①各警察署より八王子市内の状況報告

八王子少年センターから、１月に２回東横の一斉補導を行ったことの報告がありました。３

２名補導されたうち、女の子は２９名でした。中には中学生が１０名弱いて、その中には成人

男性に連れまわされる子や薬物販売に関わってしまった生徒もいたということです。警察の方

からは、特に女の子の外出に関してはどこに行くのか、何時に帰ってくるのか、しっかりと家

庭で把握をしておいてもらいたい、ということを述べられていました。また、八王子市内の各

警察署からは、中学生による万引きや深夜徘徊による補導の報告がありました。警察として警

戒しているのは、電子タバコを所持する中学生ということです。電子タバコと同型のものが大

麻吸引につながっていますので、十分注意してください。

②次年度の学校生活の決まりについて

すでに保護者の方および新入生には通知をしましたが、次年度より上履きと体育館履きが一

本化し保護者の方々の支出負担を少しでも減らせるよう考えました。これまで学年ごとに靴の

ラベルの色を分けておりましたが、次年度から３年間かけて緑色に統一し、兄弟・親族関係等

で引き継いで使えるようにしました。

③害獣が校内に入った想定の避難訓練を実施しました。

２月１９日、第二校舎からサルの侵入を想定した避難訓練を実施しました。何よりも大切な

のは生徒たちの安全が保障されることです。生徒たちは放送が入ると同時にドアと窓を閉めて

 2 / 4

◇副校長先生 （生活指導 代読） 続き

サルと接触しないように、また威嚇行為をしないようにし、サルが校外に出るまで静かに教室

で過ごしていました。

今後とも安全安心な学校を作りたいと思います。よろしくお願いします。

◇進路指導主任  秋守先生

現在、都立推薦入試、私立推薦入試と私立一般入試が終わりました。現在進路が決まった生徒は

４０名強おり、推薦入試による合格率は７０％となりました。都立推薦入試の合格率は５０％を超

えることができました。保護者の皆様におかれましては、２学期にアルバイトの応募を想定した面

接練習をしてくださり、また、学校運営協議会の皆様におかれましては、進路対策として面接練習

をしてくださり、多くの大人の方々の支えがありこのような合格率が出たことは言うまでもありま

せん。本当にありがとうございます。

まだ進路が決まっていない生徒が３０名ほどおり、２月２１日および２月２２日に都立一般入試

が行われます。これまでの学習の成果が存分に発揮されることを願っています。

また、３年生は２週間後に福祉体験を行います。コロナ前に実施していた近隣の介護施設への半

日体験ですが、昨年度より復刻し今年で２年目になります。上恩方町の高齢者の割合は約５０％、

下恩方町でも３１％と言われており、今後一人の大人として自立するに向けて、高齢者や障がいの

ある方との関わり方を身に付けることは非常に大切です。半日と短い時間になりますが、今回の体

験により他者理解、他者にやさしい心をもてる大人になってほしいと願っています。

◇１学年主任 髙橋先生

今年も残すところわずかとなる中で、１学年の生徒達は、行事への取組の中で様々な成長を感じ

ています。

現在は、スキー移動教室と合唱祭の練習を並行して進めていますが、多くの人達がそれぞれで担

当の仕事において活躍しています。３月３日からのスキー移動教室については、実行委員を中心に

準備を進めてきました。来週の木曜日には、本番直前のしおりの読み合わせも行います。また、レ

ク係を中心に、スキー移動教室中に行う２種類のレクリエーションの計画も昼休みや放課後の時間

を利用して進めています。

合唱祭については初めての合唱祭ということもあり、戸惑うこともある中で、実行委員や指揮

者・伴奏者だけでなく、クラスの多くの人達と意見交換を頻繁に行いながら、練習を頑張っていま

す。先輩たちの歌声にも良い刺激を受けている様子も見られています。スキー移動教室後の練習も

一生懸命頑張っていけると思います。学年末試験に向かう姿勢では、初めてのテスト前補習教室に

は参加者が０人でしたが、今回のテストでは毎回約１５人が参加していて、学習への意欲の高まり

を感じています。１年生にとって、今体験する全ての経験が成長につながりますので、日々の取組

を丁寧に大切に行ってまいります。

◇３学年主任  金光先生

「本当、素直だよね～」と教員間で話すことが多くあった学年でした。うれしいことがあればも

う笑わずにはいられない…、思い通りにならないことがあるときは、イライラが出てしまうことが

あり…、昨年度の卒業式に参列した際、自分たちが卒業するんじゃないかと思うくらいに号泣し…、

レクなど楽しむべきことは全力で楽しむことができる。そんな喜怒哀楽を素直に表現することがで

きました。

   そんな中、迎えた進路という壁は彼らにとっては、少し高いのでは…、と心配でもありました。

しかし、現時点での取り組みにおいては、それぞれがストレスを感じながらも、ひた向きに努力

を続けている生徒が多いように感じています。放課後居残り学習に取り組む生徒が多くいること、

基礎教室では、今まで以上に生徒が殺到していること、推薦前等は、面接練習に取り組む姿をた

くさん見ることができました。週末はいよいよ都立一般入試です。自分の力を出すことができる

よう精一杯取り組んで欲しいと思います。

教室内での様子ですが、合否結果を受け取るタイミングが人それぞれなので、同じ教室に受験を

終えた生徒とこれから試験を控えている生徒が混在しており、どちらにしてもストレスを感じる面

 3 / 4

◇３学年主任  金光先生 続き

があるようです。互いに思いやりをもって過ごすことが大切と引き続き指導にあたります。また、

合唱祭の取り組みは、最後だけあって、実行委員やパートリーダー中心に指示を出しつつ、一生懸

命練習に取り組んでおり、成長を感じます。本番の合唱是非楽しみにお待ちください。

まもなく３月を迎え卒業までの日数も少なくなってまいりました。引き続き、生徒たちの健やか

なる成長を目指し指導にあたります。よろしくお願いいたします。

◇学校運営協議会会長 松﨑さん

◎活動報告

８年 1 月１４日(水)  英検リスニング対策教室

１５日(木)  〃

１７日(土)  第３回英語検定試験

２１日(水)  高校入学試験面対策教室

２月 ４日(水)  漢字検定対策教室

１２日(木)  〃

１５日(日)  漢字検定試験

２７日(金)  英検二次試験対策教室

◎今後の予定

３月２６日(木)  春休み基礎教室

２７日(金)  〃

３０日(月)  〃

＊毎週水曜日に放課後基礎教室、定期試験直前に対策教室を実施

日頃より学校運営協議会へのご理解・ご協力を頂き、ありがとうございます。 学校運営協議会では、年に

３回の英語、漢字の検定試験を準会場として実施しております。最近の受験者の半数近くが近隣の小学生、

そして時には恩中の卒業生などが参加しております。小学生の低学年の児童がリスニング対策教室に参加

すると、まず中学校の校舎の大きさに驚き、そして受験票のマークシートの入力方法に戸惑います。先日、

小学生の保護者から、試験前の対策教室に参加して良かった。そして試験当日も監督が顔見知りの地域

の方なので、安心し、 落ち着いて試験に臨めたという言葉を頂きました。

このように、恩方中学校での検定試験実施は、中学生の能力を育成し、伸ばす機会を提供することが、１

番の目的ですが、地域の小学生達にもその機会を少なからず提供できているのかなと実感しました。

また、３学期は３年生にとって進路が決まる大切な時期です。学校運営協議会は、高校入試で行われる

面接の対策教室を実施しました。元都立高校教師、 元教育委員など、社会での豊かな経験を持つ委員達

が、面接官を務めました。 生徒は非常に真剣な面持ちで臨み、面接後には厳しい面接官からの講評を真

摯に受け止めていました。合格の発表の日には、わざわざ報告に来た生徒の笑顔が印象的でした。

今後も学校運営協議会は、委員間での意見の交換を重ね、先生方、保護者の方々と協力をし、より良い

環境を作るように活動をしていきたいと思います。 来年度もよろしくお願いいたします。

 4 / 4

（２）本部・各委員会の活動報告と今後の予定

２．協議事項、その他

 〇来年度の運営日程案を、副校長先生に提出。学校が年間行事予定を確認し、お返事をいただけることにな

っています。

 〇令和８年度からのＰＴＡ入校証配布について

  プラスチック製と紙製の入校証２枚を配布していましたが、令和８年度から紙製のみに変更します。理由は、

コロナ禍では行事において生徒人一人につき保護者２名のみ参観などあったが、現在ではその必要もなく

なった為。行事において、学校が発行する参観許可証の活用する場合がある為。経費削減にもなる為。

  また、体育館履きのラインの色が緑色になることに伴い、ネームホルダーの紐の色も緑色にします。

○近隣の小学校への卒業・入学お祝いメッセージを廃止します。恩方中にのみ贈ります。

○卒業式・入学式へは、例年通り本部役員が数名ずつ参列させていただき、ご来賓へのお茶出しを行います。

◇制服リサイクル委員会

活動なし

◇校外指導委員会

6/23～現在 巡視表通り活動中

◇環境整備委員会

10/26 作業日と花屋の定休日との兼ね合いにより、

委員の立ち合い無しで花屋の搬入と翌日まで保

管をしていただくことは可能か、学校へ確認

（副委員長、電話）

10/26 岩本花店にて相談、金額上昇のため一旦持ち

帰り三役で相談（委員長）

11/9   岩本花店にて注文・支払い（委員長）

11/12 事務の森田さんと第２回花壇整備作業につい

ての最終確認（副委員長、電話）

11/13 峯岸先生より、駐車位置と雨天時は中止との

旨、連絡あり（副委員長、電話）

11/26 第２回 花壇整備作業（７名参加）

1/23  学校側と卒業式のお花代について相談

（会計、電話）

  ・卒業式のお花代は事務の方へ２月下旬にお渡し、

卒業式の際に領収書とお釣りを受け取る予定で

す。

◇地域委員

10/26 市民センター祭り→雨天中止

11/9   子どもシティ

12/6   恩方ふれあいフェス 前日準備

12/7   恩方ふれあいフェス

◇本部

【会務報告】

10/8  恩方ふれあいフェス実行委員会

10/12   第４９回恩方地区運動会

10/18   恩方中体育祭

10/19   市民センター植栽

10/25   市民センター３０周年式典

10/26   市民センター祭り（雨天の為外中止）

11/9  子どもシティ

11/9  健全育成キャンペーン

11/13   第６回学校運営協議会

11/18   第４回青少対役員会

12/6  恩方ふれあいフェス 前日準備

12/7  恩方ふれあいフェス

12/24   第２回クリーン活動

1/13  第５回青少対役員会

1/20     第７回学校運営協議会

1/30     子育て講演会

2/11  遊びの広場

2/20  第３回三役会及び運営委員会

【今後の予定】

2/25     第８回学校運営協議会

3/12  第６回青少対役員会

3/19  卒業式

3/23or24  第２回クリーン活動

4/8    入学式

4/17  新旧引き継ぎ

【お知らせ】

今年度も、運営だよりの印刷配布は行いませんので、恩方中学校ホームページからご覧ください。